Дело № 1-72/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Онгудай 10 июля 2019 года

Онгудайский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Мамаковой О.Д-Д., 

при секретаре Кошевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Тадырова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Постоева И.Э.,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах, установленных судом.

В один из дней ноября 2009 года ФИО1, не имеющий разрешения от компетентных органов на законный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая иметь в собственности нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы, незаконно приобретенное им нарезное огнестрельное оружие № № на подствольном крюке, № № на цевье, № на колодке, относящийся к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм, пригодное для производства выстрелов, изготовленное самодельным способом, с использованием частей и механизмов гладкоствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> и патроны в количестве 8 штук, относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 X 39 мм, изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрела, с целью незаконного хранения спрятал под кроватью в спальной комнате 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, где незаконно хранил указанное оружие и патроны до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, умышленно, взял под кроватью в спальной комнате 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай нарезное огнестрельное оружие № на подствольном крюке, № на цевье, № на колодке, относящийся к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм пригодное для производства выстрелов, изготовленное самодельным способом, с использованием частей и механизмов гладкоствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты> и патроны в количестве 8 штук, относящиеся к боеприпасам нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты> мм, изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрела, и незаконно храня при себе, перенес их в открытый участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в восточном направлении от жилого 

<

адрес>, где данное оружие и патроны были изъяты сотрудниками Отделения МВД России по Онгудайскому району в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ признал полностью, воспользовавшись правом ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Исследовав и оценив собранную по делу совокупность доказательств, суд находит её достаточной, вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установленной и подтверждающейся согласующимися между собой доказательствами.

Так из протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 у себя дома по 

<

адрес> Республики Алтай, незаконно хранил нарезное огнестрельное оружие калибра 

<

данные изъяты> мм, которое было изъято сотрудниками полиции (т№).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что у него в личном пользовании огнестрельного оружия, зарегистрированного законным образом и разрешения на право его хранения, ношения у компетентных органов нет. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он решил сходить поохотиться и взял собой незаконное огнестрельное оружие калибра 

<

данные изъяты> мм, а также патроны к нему в количестве 8 штук, которые ему достались от покойного тестя ФИО2, который умер в 2009 году. Данное огнестрельное оружие и патроны в количестве 8 штук он положил в рюкзак. Рюкзак накинул на плечо и пошел пешком по грунтовой дороге в сторону урочища 

<

адрес> от своего дома в западном направлении. Когда проходил возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, то он увидел, что по дороге едет автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Автомобиль остановился, не доезжая до него и он увидел в салоне автомобиля сотрудников полиции, то есть они были в форменной одежде. Он тогда испугался, что они изымут оружие с патронами, которые находились при нем в рюкзаке, так как оно незаконное и держал рюкзак на плече, так чтобы они не могли увидеть. После чего, из автомобиля вышел сотрудник полиции и подошел к нему, представился участковым уполномоченным полиции ФИО8 и спросил у него, куда он идет и имеются ли у него незаконно хранящиеся предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ему сказал, что пошел искать своих лошадей, а предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте у него нет. После чего, сотрудник полиции у него спросил: «Что находится в рюкзаке?», на что он ответил, что ничего там нет. После чего, сотрудник полиции попросил снять рюкзак с плеч и он сняв рюкзак положил на землю. Сотрудник полиции стал проводить осмотр места происшествия, разъяснил ему права и обязанности и приступил проводить осмотр и в ходе осмотра рюкзака было обнаружено огнестрельное оружие и патроны в количестве 8 штук. Он сказал, что данное оружие и патроны принадлежат ему и они достались ему от покойного тестя ФИО2. Точную дату он не помнит, примерно в конце ноября 2009 года, после похорон отца его супруга ФИО13 Оксана ему сказала, что в доме, где ранее проживал ее отец ФИО2 остались его огнестрельное оружие и патроны. В этот же день он сразу решил сходить к нему домой и забрать данное огнестрельное оружие и патроны. Придя он забрал данное оружие и патроны в количестве 20 штук, перенес их к себе домой. После этого, в конце ноября 2009 года, точную дату он не помнит, он решил проверить данное оружие на исправность и отстрелял на поле патроны в количестве 12 штук. Затем, снова завернул в мешок оружие и оставшиеся патроны в количестве 8 штук, хранил у себя дома под кроватью в спальной комнате с ноября 2009 года до момента изъятия сотрудниками полиции. О том, что там хранилось огнестрельное оружие и 8 патронов он никому не говорил. Вину, что незаконно хранил оружие калибра 

<

данные изъяты> мм. и патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. в количестве 8 штук признает полностью и в содеянном раскаивается (т.№).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицами, из которых следует, что ФИО3 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес> Республики Алтай, где у него сотрудники полиции изъяли нарезное огнестрельное оружие калибра 

<

данные изъяты> мм, и патроны калибра 

<

данные изъяты>. в количестве 8 штук, а также место незаконного хранения нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты>, и патронов калибра 

<

данные изъяты>. в количестве 8 штук, в спальной комнате 

<

адрес> Республики Алтай (т.1 л.д. 58-66). 

Показания подсудимого ФИО3, данные им в явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что она проживает со своим гражданским супругом ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут она находилась у себя дома, а ее супруг сказав ей, что пошел на охоту вышел из дома и пошел в сторону 

<

адрес> Через некоторое время, в этот же день, домой пришел ее муж вместе с сотрудниками полиции. Они у него взяли объяснение по поводу огнестрельного оружия и патронов которые остались от отца ФИО2, который умер ДД.ММ.ГГГГ. После смерти отца она, увидев под кроватью в доме у отца оружие и патроны, сказала своему мужу и он забрал его себе. Данное оружие он хранил дома под кроватью. За тот период времени с момента как он забрал оружие и патроны, он ими не пользовался. Только ДД.ММ.ГГГГ решил сходить на охоту. Она оружие и патроны не трогала и не пользовалась. Сколько было патронов она не знает. Ранее она видела у своего отца данное оружие и патроны (№).

Показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что он работает участковым уполномоченным полиции в Отделении МВД России по 

<

адрес> и в его должностные обязанности входит обход мест возможного появления лиц склонных к совершению преступления. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Онгудайскому району ФИО9 находились на его обслуживаемом участке № и работали по материалам. В этот же день, около 16 часов 50 минут, они заехали в 

<

адрес>, и увидели неизвестного мужчину, который шел по грунтовой дороге, на плечах которого находился рюкзак и показался им подозрительным. ФИО9 остановился и он окликнул данного мужчину. Данный мужчина остановился и он подошел к нему, представился и данный мужчина представился как ФИО3 Он спросил у него, куда он пошел, ФИО3 сказал, что пошел искать своих лошадей. У него на плечах был рюкзак. Он прятал данный рюкзак за свои плечи, он спросил у ФИО3 имеются ли незаконно хранящиеся предметы, вещества, оружие, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 ответил, что таковых нет. Тогда он спросил, что у него находится в рюкзаке, на что он сказал ничего там нет и он попросил разрешения осмотреть его рюкзак, на что ФИО3, снял с плеч рюкзак положил его на землю. После чего, подошел участковый уполномоченный полиции ФИО9 Время было около 17 часов 00 часов, ФИО9 стал проводить осмотр места происшествия, разъяснил права и обязанности ФИО3 и стал проводить осмотр места происшествия, а он отошел от них и сообщил об обнаружении нарезного огнестрельного оружия и патронов в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в рюкзаке принадлежащего ФИО1 было обнаружено нарезное огнестрельное оружие калибра 

<

данные изъяты>, и патроны калибра 

<

данные изъяты> в количестве 8 штук. После окончания осмотра места происшествия, ФИО9 предоставил протокол осмотра места происшествия ФИО1 для личного прочтения и имеются ли у него замечания к протоколу, все ли записано правильно, ФИО3 сказал, что записано правильно, после этого, все расписались в протоколе осмотра места происшествия (т№).

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей не имеется, суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, не противоречат друг другу, соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего и подтверждаются другими доказательствами, исследованным в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого, свидетелями, судом не установлено, у суда нет оснований не доверять данным показаниям.

Помимо приведенных показаний свидетелей, которые согласуются между собой и в целом не имеют противоречий, виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждаются протоколами следственных действий, заключениями проведенных по делу экспертиз и иными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицами, из которых следует, что осмотрен открытый участок местности возле 

<

адрес> Республики Алтай, где были обнаружены и изъяты нарезное огнестрельное оружие калибра 

<

данные изъяты>, и патроны калибра 

<

данные изъяты>. в количестве 8 штук, принадлежащие ФИО3 (т.№).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что оружие № на подствольном крюке, № на цевье, № на колодке, представленное на экспертизу, относится к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Оружие пригодно для производства выстрелов и изготовлено самодельным способом, использованием частей и механизмов гладкоствольного охотничьего ружья модели 

<

данные изъяты>т.1 л.д. №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу патроны в количестве 8 штук, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты> мм. Данные патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрела (т.№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицами, из которых следует, что осмотрены нарезное огнестрельное оружие калибра 

<

данные изъяты> мм и гильзы к патронам калибра 

<

данные изъяты> мм, в количестве 8 штук (т.1 л.д. 34-38).

Справкой от ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника ОЛРР отдела Росгвардии по Республике Алтай ФИО10, согласно которой ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по базе АИПС «Оружие МВД» и СЦУО «Росгвардии» не является владельцем охотничьего огнестрельного оружия, а также не имеет разрешения на право хранения и ношения (т№).

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего, его поведение до, во время и после совершения преступления, суд признает, что преступление совершено ФИО3 во вменяемом состоянии. 

Вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, поэтому суд признает их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

В судебном заседании установлены факты незаконных хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов подсудимым ФИО1, подтверждается всей совокупностью доказательств, изложенных выше, в том числе показаниями самого ФИО1, данными им на предварительном следствии. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Также при назначении наказания суд учитывает семейное положение подсудимого, условие жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого ФИО1 и его семьи, что подсудимый 

<

данные изъяты>. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

С учётом характера, тяжести и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относятся к категории средней тяжести, данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, его имущественного положения, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч. 1 ст.222 УК РФ не связанное с лишением свободы, в соответствии ст. 53 УК РФ в виде ограничения свободы.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок восемь месяцев. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Муниципального образования «Онгудайский район» Республики Алтай, не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Онгудайский районный суд Республики Алтай. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.Д -ФИО4